
LE  PATRIMOINE 
EAU ET ASSAINISSEMENT

Réalisation : Direction de la Communication Agglomération / Ville d’Agen - août 2018



Cuq

Astaffort

Fals

Layrac

Marmont
Pachas

Laplume

Aubiac Moirax

Roquefort

Sainte-Colombe-
en-Bruilhois

Sérignac-
sur-Garonne

St-Hilaire de
Lusignan

Colayrac-St-Cirq

Brax

Estillac

Le-Passage
d'Agen

Agen

Boé

Foulayronnes

Bajamont

Pont-
du-Casse

Sauvagnas

St-Caprais-
de-LermBon-

Encontre

Castelculier
Saint-Pierre
de Clairac

Lafox

Sauveterre
St-Denis

St-Nicolas
de-la-Balerme

Caudecoste
St-Sixte

Hors territoire Agglomération 
(dont 2 800 m3/j pour l’AA)

CAPACITÉ GLOBALE POUR L’AA : 
34 800 m3/j

LE PATRIMOINE EAU POTABLE
LE SERVICE EN QUELQUES CHIFFRES

LE PATRIMOINE EAUX USÉES
LE SERVICE EN QUELQUES CHIFFRES

LOCALISATION DES INSTALLATIONS

LES RÉSEAUX
Canalisations (m)

Lacapelette/Rouquet 550,3 km
Sivoizac/Sérignac 621,5 km
Cauzac 108,8 km
Madaillan/St Julien 238,9 km
TOTAL 1 519,5 km

LES USINES DE PRODUCTION
Capacité

Lacapelette 15 000 m3/j
Rouquet 10 000 m3/j
Sivoizac 4 000 m3/j
Sérignac 3 000 m3/j
Cauzac 4 000 m3/j
St Julien 3 400 m3/j

Unité de production d’eau

Step de 0 à 2 000 EH

Step de 2 000 à 4 0000 EH

EH : Équivalent par habitant

LES OUVRAGES
UD Type d’ouvrage Nombre Capacité

Lacapelette
Rouquet

réservoirs 15 20 800 m3

pompages 2 750 et 500 m3/h
forages 3 150 et 2x250 m3/h

Sivoizac
réservoirs 7 2 800 m3

pompages 1 220 à 500 m3/h

Sérignac
réservoirs 5 1 800 m3

pompages 1 150 m3/h
forages 1 160 m3/h

Cauzac réservoirs 1 150 m3

St Julien réservoirs 7 3 150 m3

LES RÉSEAUX
Canalisation gravitaires (m) 513 962

UTC 414 855
UTO 69 613
UTS 29 494

Canalisations de refoulement (m) 48 754
UTC 36 301
UTO 8 246
UTS 4 207

Postes de refoulement (PR) 150

LES OUVRAGES
STEP > 10000 EH 5
STEP de 2 000 à 10 000 EH 4
STEP < 2 000 EH 21

VOLUMES TOTAUX TRAITÉS EN 2017

4 014 643 m3

VOLUME TOTAL VENDU EN 2017

6 054 860 m3



LES VISITES
PRISE D’EAU DE CASSIA (COMMUNE DE BOÉ)

MISE EN SERVICE DU PUIT ACTUEL : Début 2009

DESCRIPTIF DE FONCTIONNEMENT :
• 2 crépines sur conduite de  600mm 

décolmatage automatique
• 3 pompes de 350 m3/h avec variateur de vitesse
• fonctionnement des pompes en fonction  du niveau dans 

les bâches de l’usine de Lacapalette (2x350m3)
• armoire électrique située dans la tour

USINE DE PRODUCTION DE LACAPELETTE (COMMUNE D’AGEN)

1ÈRE MISE EN SERVICE : Fin 1973 
(uniquement 1 décanteur et 3 filtres à sable)

CAPACITÉ DE PRODUCTION : 14 000 m3/j

DESCRIPTIF DE FONCTIONNEMENT

Relevage des eaux brutes 
dans la Garonne (3x350m3) 
et tamisage

Bassins de floculation 
(injection de coagulant)

Inter-ozonation 
(injection d’ozone)

injection de soude
et chlore

Pré-ozonation (injection d’ozone)
et Injection de CO2

2 bassins de décantation 
cylindriques

4 filtres 
sur charbon 
actif en grain

3 Filtres sur sable

Relevage des eaux traitées (3x350m3/h) 
et Comptage (débimètre sur canalisation de 

sortie en  500mm)

Pompage et tamisage 
de l’eau de la Garonne

Refoulement
vers le réseau de distribution

Refoulement vers Lacapelette



4 filtres 
sur charbon 
actif en grain

USINE DE TRAITEMENT BRAX LES GRAVIÈRES

1ÈRE MISE EN SERVICE : Décembre 2017 CAPACITÉ DE TRAITEMENT : 5 000 EH

Récupération 
des eaux usées

Récupérateur 
de sables

Récupérateur 
de graisses vers digesteur

Clarificateur
(Séparation entre l’eau traitée 

et les boues)

Eaux claires
(Rejet en Garonne)

Centrifugation
(Déshydratation des boues 

puis stockage en benne)
Évacuation 

vers un centre de 
compostage et/ou 

valorisation agricole

Dégrilleur 
(Débarasse l’eau des déchets 

les plus grossiers)

Désableur 
et dégraisseur

(Débarr asse l’eau des sables 
et des graisses)

Bassin biologique
(traite la pollution carbonnée 

et azotée. Injection de chlorure 
ferrique pour traiter le phosphore)

DIRECTION DE L'EAU, 
DES TRANSPORTS ET CONTRÔLE DES SERVICES DÉLÉGUÉS

SERVICE "EAU - ASSAINISSEMENT"

14 agents
Chef de service : Séverine FERRER CORRE

Localisation : UTO - Estillac
Tél: 05 53 77 30 94


	A3 plaquette eau
	A4 plaquette eau visites

